CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 017/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Título de cidadã

“NUNESFREIRENSE” à Ilustríssima

Senhora Gertrudes Martins Costa, e dá

outras providências.

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadã “NUNESFREIRENSE” a Ilustríssima

Senhora Gertrudes Martins Costa, como forma de agradecimento pelos mais de cinquenta e

oito anos contribuindo com o crescimento do Município de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 03 DE MAIO DE 2024.

MAURÍLIO DE ALEMIDA BUENO

Vereador - PL

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/
mailto:camaragnf@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Gertrudes Martins Costa:

Nascida em Candido Mendes/Maranhão, filha dos senhores Gabriel Costa de Oliveira e Maria

de Jesus Martins, Gertreudes Martins Costa (conhecida popularmente como Gertrudes)

chegou a Governador Nunes Freire, antigo Encruzo, no ano de 1966. Desenvolveu carinho

pela Cidade e pelo povo Nunesfreirense e desejo de contribuir para o desenvolvimento Social

e Ecômomico do Município.

Mãe de sete filhos: Julia, Francisco, Pedro, Juarez, Sandra, Eliete e Joseane e avó de Ricardo,

Maria Eduarda, Jaqueline, Talison, Danilo, Luana, Luan, Pedro e Jamile é atenciosa e

dedicada, prioriza o bem estar da família e se esforça diariamente para transmitir seus valores

morais, empatia pelo próximo e a importância do trabalho honesto.

Gertrudes Martins Costa formou-se em Tecnica de Enfermagem de modo a aperfeiçoar suas

habilidades no sentido de servi ao proximo. Desde muito jovem, desenvolveu paixão e aptidão

pela enfermagem. Descobriu uma oportunidade de ajudar as pessoas com sua capacidade e

determinação, proporcionando a elas um bem estar fisico e mental.

Por todo o serviço prestado, com dedicação, determinação e boa-fé, Gertrudes Martins Costa

faz jus ao Título de “Cidadã Nunesfreirense”.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 03 DE MAIO DE 2024.

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO

Vereador – PL

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/
mailto:camaragnf@gmail.com